
        
        

COMUNE DI CAPO D'ORLANDO 
 Città Metropolitana di Messina  

      

 

 
Ordinanza n. 4 del 16-01-2025 Pag. 1 di 2 

  

COPIA ORDINANZA SINDACALE 
 

ORDINANZA REGISTRO GENERALE 
N. 4 del 16-01-2025 

 
Oggetto: ALLERTA CONDIZIONI METEO AVVERSE  - CHIUSURA DI TUTTE LE 
SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO IL GIORNO 17 GENNAIO 2025  
COSTITUZIONE DEL C.O.C. 
 

IL SINDACO 
VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 
VISTO la L.R.  n. 14 del 31.08.1998 – norme in materia di Protezione Civile; 
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 
novembre 2001, n. 401; 
VISTO l’articolo 50, c. 4, e 54, c. 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
RICHIAMATI gli artt. 6 e 12 del D.Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” che 
attribuiscono all’Ente Locale ed al Sindaco le funzioni in ordine alle attività di protezione civile; 
VISTO la delibera di C.C. n. 26 del 03/09/2024 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del 
Piano Comunale di Protezione Civile; 
VISTO l’O.EE.LL. e suo Regolamento vigente in Sicilia; 
ACQUISITA l’odierna comunicazione n. 01697, diramata dalla Protezione Civile di rischio 
metereologico, dalle ore 00:00 alle ore 24:00 di  domani, 17 c.m., prevedendo rovesci di forte 
intensità, accompagnati da venti forti di burrasca dai quadranti orientali e con conseguente rischio 
di forti mareggiate lungo le coste, con livello di Allerta ROSSO di Allarme, a seguito della quale 
si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni azione utile per la 
programmazione ed esecuzione di azioni preventive e di allerta conseguenti  agli scenari di rischio 
che potrebbero interessare l’intero territorio comunale; 
Visto, inoltre, la nota Prefettizia, prot. 4998 di oggi, 16 c.m., di conferma dell’avviso delle suddette 
condizioni meteo avverse diramate anche dalla Protezione Civile Nazione (Avviso meteo n. 
25004/2025);  
RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessaria l’adozione di 
adeguate misure preventive e protettive per la popolazione e pertanto appare opportuno procedere 
alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado per evitare pericoli agli alunni, al personale 
scolastico ed alle famiglie; 
 

ORDINA 

A) Per i motivi esposti in premessa e che si intendono espressamente richiamati, la chiusura per il 
giorno 17.01.2025 delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private/parificate, comprese 



  

 
Ordinanza n. 4 del 16-01-2025 Pag. 2 di 2 

  

le scuole dell’infanzia, gli asili nido, le strutture educative ed assistenziali ed i loro rispettivi 
Uffici amministrativi ricadenti nel territorio del Comune di Capo d’Orlando, a salvaguardia 
dell’incolumità pubblica. 

B) Di attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare una pronta risposta del 
sistema locale di Protezione Civile, in caso di necessità, con tutte le sue Funzioni di supporto, 
compresa quella assegnata al Disaster Manager, Ing. Francesco Marotta, designato con D.S. 
31/2024 (contatti: 320.4434156; mail: fran.marotta@libero.it; pec: franmarotta@legalmail.it ), 
confermando che le attività di coordinamento e raccordo tra le stesse Funzioni attivate e tra i 
singoli referenti, nonchè i contatti con gli Organi istituzionali interessati, faranno capo al 
Sindaco, supportato dal Responsabile della Funzione 1 di Protezione Civile comunale, Arch. 
Mario Sidoti Migliore.  
Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede Centrale nel Palazzo Municipale in Via  
Vittorio Emanuele, piano terra e primo piano, Ufficio Protezione Civile e Ufficio del Sindaco, 
con i seguenti recapiti: 0941.915111 (int. 210-242-225), mail: 
protocollo@comune.capodorlando.me.it; pec: protocollo@pec.comune.capodorlando.me.it  

C) Di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti soggetti pubblici: 
- alla Prefettura di Messina; 
- al locale Commissariato di P.S.; 
- al locale Comando dei Carabinieri; 
- al locale Comando di P.M.; 
- al Dipartimento Regionale di Protezione Civile; 
- al Servizio S.12 del D.R.P.C. di Messina; 
- al locale Gruppo di Volontari di Protezione Civile. 

Di rendere noto il presente provvedimento alla Cittadinanza mediante gli organi d’informazione 
locale e di pubblicarlo sul sito web ed all’Albo Pretorio on-line, a cura del competente Ufficio 
comunale. 
 

Il SINDACO 
F.to Dott. Ingrilli' Francesco 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 

 
Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene 

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

16-01-2025     al     31-01-2025     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Il Messo Notificatore 
F.to Sig. Micale Cono 

 

mailto:fran.marotta@libero.it
mailto:franmarotta@legalmail.it
mailto:protocollo@comune.capodorlando.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.capodorlando.me.it

